Bu tür
eserler, ilmihal kitaplarının ortaya çıkmasına katkı sağlamıştır (Arpaguş, 2002, s. 26).
İlmihal türü eserlerin ortaya çıkışı, Osmanlı öncesine ve hatta hicri ikinci asra kadar
götürmek mümkün görünmemektedir. İmâm-ı Azâm’ın (ö. 150/767) Fıkhu’l-ekber adlı
eseriyle ilk ilmihal eserinin ortaya çıkışı arasında bir ilişki kurulması isabetli değildir. Ne
var ki bu türden bir literatürü erken dönemden itibaren başlatmak isabetli bir yaklaşım
gibi görünmemektedir. İlk asırlarda kaleme alınan eserlerin birçoğunda, itikadî konulara
önemli bir yer verildiği bir gerçektir.

Söz
konusu bu gerekçe göz önüne alındığında fıkıh literatürü kapsamında çeşitli isimlerle
yazılan birçok eserin de esasında birer ilmihal kitabı olmadığı anlaşılmaktadır. Bu
kitaplardan bazıları şunlardır: Ahmed b. Muhammed b. Mahmûd el-Gaznevî (ö.
593/1197) el-Mukaddimetü’l-Gazneviyye fi’l-fürûʿi’l-Hanefiyye, Kemâleddîn Muhammed b.
Abbâd b. Melik Dâd el-Hılâtî (ö. 652/1254) Telhîsü’l-Câmi’i’l-kebîr, Zeynüddin Muhammed
b. Ebûbekir b. Abdülmuhsin er-Râzî (ö. 666/1268) Tuhfetü’l-mülûk, Saîdüddîn el-
Fergânî’nin (ö. 699/1300) Farsça olan eseri Menâhicü’l-’ibâd ile’l-me’âd, Muhammed b.
Muhammed Sedîdüddîn el-Kaşgârî (ö. 705/1305) Münyetü’l-musallî ve gunyetü’l-mübtedî,
Lutfullah en-Nesefî (ö. 750/1343) Fıkhü’l-Keydânî ve Mevlânâ Abdülaziz el-Fârisî’nin
Farsça olarak kaleme aldığı Umdetü’l-islâm fî erkâni’l-hams.

Bir telif türü olarak ilmihali incelediğimizde, bu tarz eserlerin ilk defa Osmanlılar
döneminde yazılmaya başlandığını görmekteyiz. Bu bağlamda karşımıza çıkan ilk
eserlerden biri, Kutbüddîn İznikî’nin (ö. 821/1418), Ebü’l-Leys es-Semerkandî’ye (ö.
373/983) ait Mukaddime fi’s-salât adlı namaz risâlesini Türkçeye çevirdiği çalışmadır.
İznikî, Semerkandî’nin eserine inanç, ibadet ve ahlâk konularına dair fazladan bazı
bilgiler ve notlar eklemiştir. İznikî bu çalışma için ilmihal adını kullanmasa da ilmihal
formatına ve muhtevasına sahip bir eser ortaya çıkarmıştır. İlmihal adıyla kaleme alınan
ilk eser ise, 16. yüzyıldan sonra yazılmış ve bugüne kadar etkisini korumuş olan Mızraklı
İlmihal’idir (Arpaguş, 2000, 22/139).

Tanzimat ve Meşrutiyet dönemleriyle birlikte, yeni eğitim kurumları açılmış ve bu
kurumların ders materyali ihtiyacının giderilmesi hususu ilmihal geleneğinin de
temellerinin atılmasına zemin hazırlamıştır (Arpaguş, 2002, s. 26). Nitekim, Hüseyin
Remzi’nin (1853-1936) İlmihal’i, İbn Âbidinzâde’nin (ö. 1306/1889) el-Hediyyetü’l-
’Alâ’iyye’si, Seyyid Abdülhamid b. Mustafa Reşid’in (ö. 1305/1887) Zübde-i İlmihâl’i,
Süleyman Paşa’nın (ö. 1892) İlmihâl-i Kebîr ve İlmihâl-i Sagîr’i, Süleyman Âşir’in Tuhfetü’l-
etfâl’i, Mustafa Bey’in Telhîsü’l-mülahhas İlmihali, Oflu Mehmed Emin Efendi’nin (1815-
1902) Necâtü’l-mü’minîn’i ve Ahmed Ziyâeddin’in (ö.

Bu bağlamda, bazı kitaplarda yazarların, kitabı öğretecek
kişilere yönelik olarak yazıldığı ve kitabın öğretilmesine yönelik önerilerde bulunduğu
fark edilmektedir (Aslan, 2019, s. 3).

Askerler arasında dinin pratik anlamda yaşanması, ahlaki değerlerin
güçlendirilmesi ve askerlerin maneviyatının artırılmasının yanı sıra, Kadızâde Mehmed
Efendi (ö. 1045/1635) farklı bir bakış açısıyla askeri ilmihallere yaklaşmıştır. Bu bakış
açısına göre, askeri başarıların veya başarısızlıkların, bu ilmin öğrenilmesine bağlı
olabileceği düşüncesi öne çıkmaktadır (Özkan, 2016, s. 563-564). Ona göre ilmihal
bilmeyen birçok asker, az sayıdaki düşman askerine karşı zafer kazanamaz.

1935) Askerî Din Dersleri, Ahmed
Hamdi Akseki’nin (ö. 1951) Askere Din Dersleri, Ahmed Hamdi Akseki’nin (ö. 1951) Askere
Din Kitabı ve Süleyman Âşir’in Tuhfetü’l-etfâl adlı eserlerdir.

4.1. Muallim Cevdet (ö. 1935): Askerî Din Dersleri

Muallim Cevdet, İbn Battûta (ö. 770/1368-69) gibi ünlü seyyahların eserlerine
Arapça zeyil yazacak kadar ilmi bir yetkinliğe ulaşmış, Türk milli eğitim tarihinde önemli
bir isimdir. Eserleri arasında Şark İlyadası Şâhnâme, Zamanımızda Usûl-i İnşâ, Muhabere ve
Tarihî Sözlük gibi önemli kitaplar bulunmaktadır.